antiquitatem excludendam confert, quam superius A demonstrasse nobis videtur, quamque aliae similes difficultates non adimunt aliis catalogis, vel subscriptionibus Sardicensis aut pseudo-Sardicensis synodi, quae apud S. Hilarium leguntur.

- 12. Quoniam vero Orientalium provinciarum dispositionem quae notatur in Nicænorum Patrum catalogo hoc paragrapho vindicavimus, liceat ex constitutis quasi corollarium adicere, quo Laodicensis synodi tempus magna apud eruditos controversia quaesitam certiori quam antea argumento constituitur. Haec synodus apud Laodiciam Phrygiae Pacatiana habita, tum in omnibus antiquis interpretationibus traditur. Cum vero in dispositione civili quae Sardicensis synodi tempore vigeat unica tantum Phrygia nominetur, ut antea probavimus, Phrygiae Pacatiana nomen quod post eisdem Phrygiae divisionem in duas, id est in Salutarem et Pacatiana, inductum fuit, post Sardicense concilium astringendum est. Perperam igitur quidam Laodicensem synodum Sardicensi anteriorem putarunt. Cum porro in Graecis exemplaribus, ac in versionibus Isidoriana et Dionysiana, Laodicensi canones ante Constantinopolitanos describantur, synodum Laodicensem inter Sardicense et Constantinopolitanum concilia, id est inter an. 347 ac 381, cui tempori maxime convenit, celebratam dubitare non licet.

[XII] § 2. *Catalogi Patrum Ancyranorum ac Neocæsariensium, qui, cum civitatum ac provinciarum nominibus in vulgatis conciliarum exhibentur, a Graeco canonum codice alieni et suppositivi demonstrantur.*

13. Episcoporum Nicænorum catalogum cum civitatum ac provinciarum nominibus digestum idcirco vindicavimus, quia et in Graeco textu a primo codicis auctore insertos fuit ex antiquiori aliquo exemplo sub tempore ejusdem synodi exarato, et cum dispositione provinciarum ejusdem temporis concinit. Alia vero est ratio de episcoporum catalogis, qui cum urbium ac provinciarum nominibus post canones Ancyranos et Neocæsarienses in vulgatis conciliarum proferuntur (Tom. I Ven. edit., col. 1505 et 1518). Hos enim nibili faciendos credimus, tum quia nec in originali Graeco codice inveniuntur, nec in versionibus antiquis, tum quia dispositionem civilem provinciarum quae cujusque synodi tempore obtinebat nequaquam referunt. Ex tribus antiquis interpretationibus Latinis duae tantum, Isidoriana et prisca, in canonibus Ancyranis sola episcoporum et civitatum nomina ad nos transmissere, in Neocæsariensibus vero mera episcoporum nomina. Dionysius in utriusque haec ipsa nomina episcoporum ignorat, ut ex duobus mss., Vaticano 5845 et Vat. Palat. 577, purum Dionysium continentibus didicimus. Hadrianus autem collectionis exemplaria, quae Dionysianam versionem eorumdem canonum receperunt, huic versioni episcoporum et civitatum nomina in Ancyranis, sola vero nomina episcoporum in Neocæsariensibus addidit ex alia interpretatione, quae nec cum Isidoriana, nec cum priscae ordine concordat, ut videre est tom. I Conciliarum Venetae edit., col. 1499, not. 1, et 1515, not. 1, ubi haec duae episcoporum series Dionysii perperam tribuuntur. Igitur provinciarum designatio, quae in vulgatis horum synodorum catalogis legitur col. 1505 d, et 1518 c, nulla autem versione antiqua aut originali Graeco sulciatur, posteriori additamento referenda est.

14. Multo autem evidentius posteriorem suppositionem demonstrant ipsa provinciarum nomina. Haec non eam dispositionem expriment quae eorum synodorum tempori congruebat, sed aliam quae postea inducta fuit. Non solum enim nominatur Phrygia Pacatiana, quam post Sardicensem synodum institutam probavimus; sed praefertur etiam Cilicia I et II, Galatia I, Cappadocia I, quae multo post diviserunt. Nihil luculentius ad posterius commentum astringendum desiderari potest.

CAPUT IV.

De notationibus chronicis, quibus Ancyranis et Neocæsarienses canones dicuntur anteriores synodo Nicæna, Gangrenses vero posteriores; et de vera epocha canonum Antiochenorum, ac de synodo in qua conditi fuerunt.

§ 1. *Notationes chronicae in collectionibus praefatae canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus atque Gangrensis, a primario Graeco codice dimanant. Expungitur sententia qua Gangrensis synodus Nicæna anterior traditur, ejusque tempus constituitur. Num anteriorum synodorum canones lecti et confirmati fuerint in Nicæna.*

1. Chronicæ notationes quae canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus atque Gangrensis praefiguntur, apud nonnullos in suspicionem venerunt Gangrensis concilii causa. Etai enim Gangrenses regular post Nicænam synodum exposita in notatione tradantur (Praefat. t. I Epist. Rom. pontif., n. 61), hanc tamen notationem P. Constantius postulatendam credidit cuidam praefatiunculae sen interlocutioni Osii descriptae in vetustissimo ms. Corbeicensi circa Vigili tempore exarato, in qua [XXIII] iidem canones non minus quam Ancyranis et Neocæsariensibus in Nicæna synodo lecti et confirmati, ac proinde Nicænis anteriores dicuntur. Ibi enim post titulum, *Incipiunt constitutiones canonum Anquiritanorum*, haec Osii interlocutio describitur: *Osius episcopus dixit: Quoniam nulla praetermissa (forte praemissa) sunt, quae ad robur ecclesiasticum pertinent, quae jam priori synodo Anquiritana, Caesariensi, Grantensi (hoc est Gangrensi) constituta sunt, et nunc praemanibus habentur, praecipua beatitudo vestra, ut lectione pandantur, quae omnes acta modo immolescant (suo noceant), quae a prioribus nostris acta sunt recitentur. Et recitata sunt.* Subjiciuntur autem canones Anquiritani, Caesarienses, atque Gangrenses, ac tandem Nicæni: quod indicare putat idem P. Constantius praenissam interlocutionem Osii, licet titulo canonum Anquiritanorum subjectam, ad Nicænam synodum pertinere, cujus Patres memorata anteriorum synodorum decreta relegi et confirmari voluerint, antequam suos ipsi canones conderent. Haec ergo sententia, quae Gangrensem synodum Nicæna anteriorem asserit, huic uni interlocutioni Osii nititur, quam ille ex unico codice Corbeicensi excerptis.

2. At haec interlocutio nonnulla praefert manifestam suppositionis iudicia. Habemus aliquot diversas antiquissimas versiones canonum Nicænorum, quas in mss. Vat. Roxinae 1997 et capituli Veronensis 55 invenimus. Habemus praeterea tres alias versiones omnium Graecorum canonum, Isidorianam, primam et Dionysianam, quae ex Graecis vetustis exemplaribus tractatae fuerunt. Habemus etiam eorumdem canonum Graecos codices partim editos, partim ineditos. Nullibi autem ea interlocutio exhibetur. Adde quod Corbeicensis codex Nicænos canones proferit ex interpretatione Dionysii Exigui, uti explore nos docuit versio canonis octavi Nicæni ab eodem Constantio descripta in adnotatione ad epist. 17 Innocentii, pag. 826. Anquiritana autem, Caesarienses et Gangrenses canones ex antiqua Isidoriana versione producti. Porro ea Osii interlocutio nec in Dionysiana interpretatione legitur, nec in Isidoriana, nec in ulla ex iis collectionibus quae ex alterutra versione eosdem canones derivarunt: immo in iisdem contra prorsus annotatio continetur, de qua mox dicemus. Hinc ergo ea interlocutio ab iisdem versionibus aliena Corbeicensi exemplo intrusa perspicitur. Accedit eam inseri post titulum, *Incipiunt constitutiones canonum Anquiritanorum*; perinde ac si non ad Nicænam, sed ad Anquiritanam synodum spectet, ubi pro *Anquirit*, corrigendum esse *Nicæna*. P. Constantius suspicatur, ex hypothese quod haec interlocutio ad Nicænam concilium pertinere debeat, in quo Osius interfuit, non vero ad Anquiritarum, in quo

non interfuit. At hic ipse inscriptionis error eam interlocutionem multo magis suspectam reddidit, ipsa quoque hypothesis imbecilli admodum fundamento in-nixæ ostendit. Stephanus Baluzius ante P. Constantium hanc interlocutionem in eodem ms. Corbeiensis nactus, nihil de Nicæno concilio suspicatus est. Eam ad Eliberitanam synodum pertinere censuit, in qua Osius adfuit: sed nulla pariter probabilitate hanc suam conjecturam constituit. Neque vero Constantii sententiam vindicant verba Andreæ Rhodii in concilio Florentino descripta, act. 2. Ferrariae habita, sed potius impugnant. *Ante primam synodum (generalem), inquit, multe alie synodi celebratae sunt, Antiochie aduersus Paulum Samosatium, Ancyrae contra eos qui non suscipiebant accedentes ad fidem, quod Christum abnegasset per tormenta, et Neocaesareae tertia; quas omnes synodos recepit synodus Nicæna.* Falsi enim hic valde recentior episcopus, qui in re antiqua non est idoneus testis, crediderit synodos Nicæna anteriores a Nicænis Patribus fuisse receptas, non tamen antiorum tradidit Gangrensem, sed tres alias quæ vefe præcesserant.